f. 3r Eodem anno, indictione, mense et die.
Testes: Laurentius de Seromanis et Tutius Petri de Ariano de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregati et coadunati similiter canonici et capitulum ecclesie Sancti
Stephani de Pinea ad sonum campanelli(a) in loco capituli dicte ecclesie, videlicet presbiter Nicolaus,
Iohannes de Bauldinis, ****** Iohannis Nardi de Porcariis et ********* Tucciolini canonici dicte ecclesie ad
capitulum faciendo, eorum bona voluntate pro sese ipsis et vice et nomine dicte ecclesie et pro utilitate dicte
ecclesie, sponte locaverunt et locationis titulo dederunt cesserunt et concesserunt in perpetuum singulis VIIII
annis renovandis, Paulo filio olim Nicolai Marronis de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, ut dictum est, vel cui seu quibus ipse

f. 3v Paulus dare vendere et concedere voluerit, cum consensu et voluntate canonicorum et capituli dicte ecclesie
qui nunc sunt et per tempora erunt, proviso quod non pio loco nec potenti persone etc. idest duas petias
vinearum desertinarum ipsius ecclesie cum arboribus fructiferis et infructiferis in eis existentibus ipsius
ecclesie plus(b) vel minus quante sunt, positarum extra portam Pincianam in loco qui dicitur Forma Cornella,
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inter hos fines, ab uno latere tenet Iohannes Petrus, ab alio vicus et alii fines cum omnibus suis usibus etc. et
cum introytibus et exitibus suis ad habendum tenendum etc. Hanc autem locationem et que dicta sunt dicti
canonici et capitulum, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, fecerunt dicto Paulo, presenti et recipienti, pro eo
quod dictus Paulus pro introytu solvit dicti canonici unum florenum auri et promisit et convenit annuatim,
ipsa locatione durante, omni anno in festo Sancti Stephani solvere canonicis dicte ecclesie,

f. 4r qui nunc sunt et per tempora erunt, unum florenum auri, quem si non solverit infra VIII dies teneatur solvere
duplicatum etc. proviso etiam quod dicti canonici et alii qui per tempora erunt eidem Paulo non teneantur de
evictione, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Così P   (b) P “plux”.

4. 1377, gennaio 27
Lello Maddaleno mercante del rione Pigna presentatosi davanti a Domenico di Viterbo avvocato della
camera di Roma e ad Antonio del castrum Tarani procuratore della camera dichiara che quando egli acquistò
dagli ufficiali della camera i diritti di ripatico del Tevere su 104 transiti doganali per un certo prezzo, come
risulta da un atto di vendita rogato dai notai degli ufficiali della camera, e che essi avevano promesso, a
nome del popolo Romano e della camera di Roma, di difenderlo da qualsiasi altra persona che gli impedisse
di raccogliere l’usufrutto del ripatico, mentre alcuni mercanti pisani, lucchesi, assisiati ed altri ancora che
vengono a Roma con le loro mercanzie si rifiutano di pagarlo, per questo egli aveva fatto causa ai mercanti
presso la curia pontificia e il pontefice ai cardinali dominus de Santo Petro, dominus de Florentia et dominus
*******. Ora Lello chiede che l’avvocato ed il procuratore della camera di Roma si presentino davanti ai
commissari pontifici e difendano la causa a spese della camera stessa per chiarire e confermare i diritti della
camera in vigore secondo un’antica consuetudine per la quale tutti i mercanti che portano le loro mercanzie
per via d’acqua e approdano con le barche alla ripa del Tevere o in altro luogo dall’Argentario al Circeo
dovranno pagare agli ufficiali della camera di Roma o agli acquirenti dell’usufrutto del ripatico il dazio sui
104 transiti doganali: se questo non avvenisse per loro colpa e saranno giudicati perdenti nella causa,
chiederà il risarcimento dei danni e degli interessi.

Eodem anno, indictione mense(a), XXVII.
Testes: dominus Marchus de Amateschis legum doctor de regione Parionis, Casaleta de regione Arenule
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Madalenus mercator de regione Pinee personaliter costitutus
coram domino Dominico de Viterbio, advocato camere Urbis, et ser Anthonio de castro Tarani, procurator
dicte camere, presentibus audientibus et intelligentibus, dixit exposuit et narravit ac

f. 4v protestatus fuit quod cum ipse Lellus emerit a camera Urbis et ab officialibus ipsius camere Ripam et
fructuum Ripe Tiberis, videlicet de centum quatuor pro certo pretio et pro certo tempore, ut patet publico
istrumento venditionis scripto manu publicorum notariorum et dicti officiales, nomine Romani populi et
camere Urbis, promiserint ipsi Lello ipsam Ripam eius fructum defensare ab omni persona et loco, ita quod
licebit sibi ipsam Ripam et dictos fructus libere uti et colligere et colligi facere omni molestia aliquali et
modo nonnulli mercatores pisani, luccani, ascisciani et nonnulli alii qui Romam advenerunt cum eorum
mercantiis recusent solvere dictum ripaticum, ipsi velle ut consuetum est, et ista occasione fuerit initiata
questio inter ipsum Lellum et dictos mercatores in curia domini nostri pape et dominus noster papa ipsam
causam commiserit domino de Santo Petro,

f. 5r domino de Florentia et domino *******, cardinalibus, ipso Lello invito, quod ipsi advocatus et procurator,
nomine camere Urbis, cum ipsa camera sit camere debeant coram ipsis dominis commissariis comparere et
expensis camere ipsam causam defensare et de iuribus camere docere et probare, si necesse fuerit, quomodo
antiqua consuetudo est a tempore cuius in contrarium memoria non existitit, omnes mercatores(b) venientes
cum mercantiis eorum per aquam, aplicantes ad dictam ripam vel alibi a Monte Argentarie usque ad Montem
Cercellorum et infra dicta confinia solvere officialibus camere Urbis sive emptoribus dictorum(c) fructuum de
C IIIIor et omnia alia faciant et procurent que in dicta causa essent necessaria et oportuna, alias si eorum
defectu sive negligentia contingerit, quod absit, quod dicta causa perderetur quod ipsi teneantur ad omnia
dampna et interesse, que camera Urbis pateret dicta occasione etc.
(a) Omesso “die”    (b) P “mercansores”   (c) Depennato “fl”.

5. 1377, gennaio 27
Lello Maddaleno mercante del rione Pigna presentatosi davanti ai nobili Stefano Malgiotii Turibacca e Paolo
di Teolo Mete, conservatori della camera di Roma presenti nel palazzo dei Conservatori, consegna una
protesta analoga a quella precedente (doc. 4).
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f. 5v Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
Actum in domo residentie Dominorum Conservatorum.
In presentia mei notarii et testium etc. Prefatus Lellus personaliter costitutus coram nobilibus viris Stephano
Malgiotii Turibacca et Paulus Theuli Mete conservatoribus camere Urbis existentibus in domo eorum
residentie, presentibus et audientibus et intelligentibus, fecit similem protestationem et notificationem ut
supra(a).
(a) Segue il restante foglio bianco.